
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00449 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00449 

 Del: 22/01/2019 

 Esecutivo da: 24/01/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

YACME S.r.l. -  Affidamento servizi di supporto consulenziale sull’ambiente Alfresco e sull’open-

source in genere a seguito di trattativa diretta all’interno del Mercato Elettronico della P.A - CIG 

ZD726B6C4B 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Considerata l’opportunità per l’Ente di dotarsi di una evoluta piattaforma di gestione documentale, unitaria 

per tutte le applicazioni in uso presso l’Ente stesso, e che tale piattaforma è stata individuata nel prodotto 

Alfresco in versione Community, open-source ed assolutamente gratuita, come tale pertanto scaricabile da 

Internet ed utilizzabile senza oneri finanziari, inoltre, non considerabile quale parte del patrimonio dell'Ente; 

Rilevata, comunque, la complessità del prodotto, per l’utilizzo al meglio del quale si rende necessario 

avvalersi di supporto specialistico da parte di aziende specializzate nel settore, specie per consulenze on-site 

e da remoto ed attività di help desk; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00449 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione 

di Consip; 

- che il servizio necessario suddetto è presente all’interno dei prodotti offerti nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

- che si è ritenuto opportuno avvalersi, nell’ambito della procedura di affidamento diretto, della facoltà 

concessa dallo strumento di negoziazione, della “trattativa diretta” agli operatori la quale si configura come 

modalità semplificata rispetto alla RDO ma tale da contemperare i principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 

con il divieto di aggravio del procedimento; 

Rilevato quanto sopra è stato dato avvio ad una trattativa diretta per la richiesta di un’offerta migliorativa 

comprensiva sia dei servizi di consulenza specialistica on-site e da remoto sia di un certo quantitativo di ore 

per assistenza Help Desk, come meglio specificato nella scheda allegata alla trattativa ed al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

Vista la trattativa diretta n. 734468 per la fornitura di n. 10 gg di consulenza specialistica on-site, 10 gg di 

consulenza specialistica da remoto e n. 60 ore di assistenza help desk sul prodotto Alfresco (piattaforma di 

gestione documentale); 

- l’offerta presentata dalla Società YACME S.r.l. di Bologna – P. IVA 02081191203 – in data 6/12/2018 ed 

ammontante complessivamente ad € 14.800,00 oltre IVA 22%; 

- la mail del 16/01/2019, conservata agli atti, con la quale la Società Yacme S.r.l. conferma la validità 

dell’offerta agli stessi termini e condizioni fino a tutto il 31/01/2019; 

Dato atto che la spesa per l’intera fornitura è da imputare sul Capitolo 23740 – esercizio corrente; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario richiedere, per i motivi su esposti alla Società YACME S.r.l. (cod. 

ben. 55342) la fornitura dei servizi suddetti come meglio specificato nella scheda allegata per l’ammontare di 

€ 14.800,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 18.056,00; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è ZD726B6C4B; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto 

di Nomina prot. 16718 del 15/01/2019; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00449 

 

- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla società YACME S.r.l. di Bologna – P.IVA 02081191203 (cod. ben. 55342) la fornitura di 

n. 10 gg di consulenza specialistica on-site, n. 10 gg di consulenza specialistica da remoto e n. 60 ore di 

assistenza help desk sull’ambiente Alfresco ed open source, piattaforma di gestione documentale, per una 

spesa complessiva pari ad € 18.056,00 IVA inclusa, come da offerta presentata dalla Società stessa in 

sede di trattativa diretta n. 734468 ed allegata al presente provvedimento –  CIG ZD726B6C4B; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 18.056,00 IVA inclusa, per la fornitura dei servizi di cui al 

punto 1) sul Capitolo 23740 – esercizio corrente; 

3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente – Dott. Benedetto Femia. 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA YACME S.R.L. 

- SCHEDA SERVIZI RICHIESTI 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00449 

 

 

Firenze, lì 22/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23740 0 19/002547 00 18056 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


